
DELIBERAZIONE
N.

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
(Città Metropolitana di Catania)

REGISTRO PROPOSTE N.^t del 16/12/2019
Assess.to Proponente: Ass. Vanessa Catena Alampi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2020- TRASFERIMENTO
SOMME REGIONE SICILIANA COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. N.
9/2015 - PRESA ATTO VERBALE RISULTANZE ELEZIONI DEL 15/12/2019-

L'anno, 2019 addì, (fa del mese di DICEMBRE alle ore(6:̂ e seguenti, nella Casa
Comunale si è riunita la GIUNTA MUNICIPALE con l'intervento dei Sigg.ri:

IGNAZIO PUGLISI SINDACO

LUIGI LEVA GERALDO ASSESSORE

VANESSA CATENAALAMP1 ASSESSORE

fyo&Jit
f^aA
JWU^

ENRICHETTA POLLICINA ASSESSORE '

INTELISANO ANTONINO GERARDO
-ASSESSORE

Sm5
ìàW^

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Linda Piazza,
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare
sull'argomento in oggetto

LA GIUNTA MUNICIPALE

- ESAMINATA l'allegata Proposta di Deliberazione inerente all'oggetto;
- PRESO e DATO ATTO che la stessa è conforme a quanto previsto dall'alt. 12 L.R. n.

30/2000;
- RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
- VISTO UO.A.EE.LL. Vigente;
- CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;



D E L I B E R A

1. APPROVARE, l'allegata proposta di deliberazione, inerente all'oggetto.

2. II.presente atto viene trasmesso:
Al Resp.le Area AA.GG
Al Resp.le dell'Area: SS.FF.
Al Resp.le Area U.T.C.;
Al Resp.le dell'Area: W.UU/SS.;
Al Presidente del Consiglio;
Al Capo gruppo di maggioranza:
Al Capo gruppo di minoranza;
All'Ufficio Pubblicazioni;

3. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

La presente Deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta



Città Metropolitana di Catania

Sede Municipio: Corso Vitt Emanisele II, 34 - GAP 95017 -
Centralino 095.644500/121 - Fax Generale 095.644344 - C.EeP.1. 00671800878

wwwcomunepiedimonte-etneo.ct.it Email - piedimonte. comune (fu tin.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2020 - TRASFERIMENTO SOMME
REGIONE SICILIANA COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. N. 9/2015 - PRESA ATTO
VERBALE RISULTANZE ELEZIONI DEL 15/12/2019.

IL SINDACO

PREMESSO che l'art. 6 co. 1 della L.R. n. 5/2014, così come modificato dall'ari:. 6 co. 2 della
L.R. n. 9/2015, espressamente recita: " Ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 per cento
delle somme loro trasferite con forme di Democrazia Partecipata, utilizzando strumenti che
coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'anno
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità";

RILEVATO che, ai sensi dell'ari. 6 co. 2 della L.R. n. 5/2014, così come modificato dall'ari 6
co. 2 della L.R. n. 9/2015, "tale penale sarà applicata a valere sulle assegnazioni del prossimo anno,
nella misura in cui, nell'utilizzar e le assegnazioni dell'anno 2019, non sarà rispettato l'obbligo
previsto dalla richiamata norma ";

VISTO il Regolamento sulla Democrazia Partecipata, approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 71 del 19/12/2018;

DATO atto che che tra i possibili interventi da sottoporre al vaglio della Cittadinanza, sono
pervenuti e sono stati ammessi alle elezioni di Democrazia Partecipata n. 2 progetti, e precisamente:

• REALIZZAZIONE PROGETTO "TETTOIA SCUOLA". -PROG. PROT. N. 0011440
DELL'11/11/2019.

• REALIZZAZIONE PROGETTO "RISCOPIRiAMO LA CULTURA" - PROG. PROT. N.
0012272 DEL 28/11/2019.

DATO atto che con delibera di G.M. n. 161 del 10/12/2019, l'Organo Esecutivo ha preso atto
e consequenzialmente approvato i suindicati progetti, ammettendoli alle competizione elettorali
popolare;



DATO altresì atto, che al fine di agevolare il processo partecipativo della cittadinanza,
l'Amministrazione Comunale ha pubblicizzato attraverso manifesti affissi su tutto il territorio
comunale, all'albo on line dell'Ente e nell'apposita sezione realizzata sul sito istituzionale dell'Ente, la
consultazione popolare indetta per la giornata del 15 dicembre 2019, fra tutti i cittadini iscritti nelle
liste elettorali del Comune di Piedimonte Etneo, ed i giovani dai sedici anni in poi, iscritti
nell'Anagrafe Popolazione dell'Ente;

DATO ancora atto che, a seguito dello scrutinio, che ha avuto luogo il giorno 15 dicembre
2019, a chiusura delle votazioni, il Presidente di seggio elettorale, all'uopo designato con determina
sindacale n. 32 dell'11/12/2019, con nota prot. n. 13004 del 16/12/2019, ha trasmesso il verbale dello
scrutinio delle risultanze delle elezioni di Democrazia Partecipata, che si allega alla presente quale
parte integrante e sostanziale;

DATO infine atto che dal risultato dello scrutinio come di seguito indicato, è emerso quanto
segue:

• VOTANTI N. 268 ELETTORI
• SCHEDE BIANCHE N. O (ZERO)
• SCHEDE NULLE N. 4 (QUATTROI)
• SCHEDE VALIDE N. 264 (DUECENTOSESSANTAQUATTRO)

I VOTI VALIDI PER OGNI SINGOLO PROGETTO AMMESSO SONO 1 SEGUENTI:

• VOTI N. 165 - REALIZZAZIONE PROGETTO "TETTOIA SCUOLA". -PROG. PROT.
N. 0011440 DELL'll/11/2019.

• VOTI N. 99 - REALIZZAZIONE PROGETTO "RlSCOPIRiAMO LA CULTURA" -
PROG. PROT. N. 0012272 DEL 28/11/2019.

RITENUTO pertanto, in recepimento delle decisioni partecipate emerse dalla superiore
consultazione popolare, di prendere atto che la somma pari al 2% dei trasferimenti regionali di cui
all'art. 6 co. 1 della L.R. n. 5/2014, così come modificato dall'ari. 6 co. 2 della L.R. n. 9/2015, è stala
destinata per l'attuazione dell'intervento denominato: REALIZZAZIONE PROGETTO "TETTOIA
SCUOLA". -PROG. PROT. N. 0011440 DELL'11/11/2019.

ATTESO di provvedere in merito;

VISTI i pareri favorevoli formulati sulla presente proposta, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento sulla Democrazia Partecipata;

VISTO l'ORAEL nel testo vigente;



PROPONE

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta.

1. Di prendere atto del verbale delle risultanze elettorali sulla Democrazia Partecipata che
hanno avuto luogo in data 15 DICEMBRE 2019, che allegato alla presente ne costituisce
parte integrante e sostanziale.

2. Di prendere altresì atto che la somma pari al 2% dei trasferimenti Regionali di cui all'art. 6
co.l della L.R. n. 5/2014, così come modificato dall'art. 6 co. 2 della L.R. n. 9/2015, prevista
per l'anno 2020 è stata destinata per il seguente intervento: REALIZZAZIONE
PROGETTO "TETTOIA SCUOLA». -PROG. PROT. N. 0011440 DELL'11/11/2019.

3. Di dare mandato al Responsabile dell'Area Tecnica dell'adozione di tutti i provvedimenti
consequenziali al presente atto.

4. Di trasmettere copia della presente delibera, per opportuna conoscenza, al Presidente del
Consiglio, Al Segretario Comunale. Al Responsabile dell'Area Finanziaria, al Responsabile
dell'Area Affari Generali, al Responsabile dell'Area Tecnica ed all'Ufficio Pubblicazione on-
line.

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.



COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania
c.c.p. 15833957 - C.F. e P.l. 00671800878 - Tei. e Fax 095/644344 - cap. 95017

PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA

AI SENSt DELL'ARI. 53, DELLA LEGGE 8.6.1990, N° 142, COME RECEPITA DALL'ARI. 1, COMMA 1°, LETT. I), DELLA LEGGE
REGIONALE 11.12.1991, N. 48 COME SOSTITUITO DALL'ART, 12, COMMA 1°, PUNTO 0.1, DELLA L.R. 23.12.2000. N. 30 CHE
TESTUALMENTE RECITA:

"SU OGNI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA ED AL CONSIGLIO, CHE NON SIA MERO ATTO DI
INDIRIZZO. DEVE ESSERE RICHIESTO IL PARERE IN ORDINE ALLA SOLA REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO E, QUALORA COMPORTI IMPEGNO DI SPESA O DIMINUZIONE DI ENTRATA, DAL RESPONSABILE DI
RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 11. SOTTOSCRITTO ESPRIME IL PARERE DI CUI AL SEGUENTE PROSPETTO:

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2019 - TRASFERIMENTO SOMME
REGIONE SICILIANA COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. N. 9/2015 - PRESA ATTO
VERBALE RISULTANZE ELEZIONI DEL 15/12/2019.

PARERE DI REGOLARITÀ' AMMINISTRATIVA

Per quanto concerne la Regolarità Amministrativa si esprime parere favorevole, ai sensi delle
Leggi sopraindicate.

Dalla Sede Municipale, lì ffy - ]£* i

II Responsabile Atfea Affari Generali
Dottssa Francesca Grasso

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABIL

v^Ffc"-s

Per quanto concerne la Regolarità contabile si esprime parere favorevole, ai sensi delle Leggi
sopraindicate.

Dalla Sede Municipale, lì

ile Area Finanziaria
ioti. Giovanni Gerardo Greco



Comune di Piedimonte Etneo
(Città Metropolitana di Catania)

c.c.p. 15833957 - C.F. e P.I. 00671800878 - Tei e Fox 095/644344 - cap. 95017

PROT. N. Lì

\ Sig. Sindaco

All'Orile Giunta Municipale

Al Sig. Presidente del Consiglio

Al Sig. Segretario Comunale

OGGETTO: Trasmissione Verbale risultanze elezioni Democrazia Partecipata del
15/12/2019.

In allegato alla presente trasmetto copia del verbale delle risultanze delle elezioni della
Democrazia Partecipata, che hanno avuto luogo in questo Comune, in data 15/12/2019.

Dallo scrutinio fatto, è emerso che hanno votato «. 268 elettori, che i voti validi sono
stati ». 264 e le schede nulle sono state n.4. L'esito finale delle votazione è stato il seguente:

• Realizzazione Progetto "TETTOIA SCUOLA ». VOTI 165

• Realizzazione Progetto "RISCOPRIAMO LA CULTURA»..- VOTI 99

Comunico altresì che, per quanto superiormente esposto, sto provvedendo a redigere
giusta proposta di deliberazione della presa d'atto dell'allegato verbale delle operazioni elettorali
ed approvazione del progetto votato.

Faccio infine presente, che le schede votate, i registri di annotazione voti ed una copia di
verbale delle risultanze elettorali, sono depositati e custoditi presso l'Ufficio Elettorale dell'Ente.

Distinti saluti

La Responsabile)Area AffarìGenerali
Francesfa Grasso,



COMUNE DI PIEDIMONTE £TNEO
PROVINCIA DI CATANIA * - •

VERBALE DELLE OPERAZIONI ELETTORALI, 1NSEDIAMNETO DELL'UFFICIO DI

SEZIONE ED OPERAZIONI DI SCRUTINIO DI DOMENICA 15.12.2019 IN OCCASIONE

DELLA CONSULTAZIONE POPOLARE DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA"
.- .j

Costituzione seggio

L'anno Duemiladiciassette addi 15 Dicembre alle ore ^.5Q nella sala consiliare del Comune di
Piedimonte Etneo, destinata ed adibita a sede di seggio elettorale per la consultazione popolare di
"Democrazia partecipata" è presente la Dottssa Grasso Francesca presidente di seggio nominata dal
Sindaco.

Visto che sono stati nominati scrutatori del seggio elettorale i dipendenti:

rag. Barone Maria Carmela

sig.ra Nucifora Angela

I quali sono presentì e pertanto il Presidente dichiara costituito il seggio elettorale.

II Presidente accerta che gli elettori iscritti nelle liste elettorale del Comune di Piedimonte Etneo
che hanno diritto a votare sono:

MASCHI

FEMMINE

TOTALE

$$\\\i

3SU

M£8*

Alle

Operazioni di voto

il Presidente dichiara aperta la votazione

Gli elettori sono ammessi a votare nell'ordine di presentazione e previa esibizione del documento di
riconoscimento.

Di ciascun votante viene accertata l'identità personale e indicato nell'apposito registro il nome,
cognome , data di nascita e sezione elettorale di appartenenza.

Chiusura delle votazioni

II presidente alle ore.̂ 1 (Raccerta che non essendo presenti nella sala elettori che non abbiano votato
dichiara chiusa la votazione.



II Presidente da atto che hanno votato n. & elettori.

Operazioni di spoglio

Si procede alle operazioni di spoglio.

H Presidente fatta constatare l'integrità dei sigilli dall'urna contenente le schede votate
'fé .20. K) da inizio alle operazioni di scrutinio. \>-

lfajtmtfitftffc.it lao scrutatore designato per l'estrazione delle schede dall'urna è la sig.ra
quale estrae una alla volta le schede , le apre e le consegna al Presidente il quale pronuncia ad alta
voce la preferenza espressa.

Lo scrutatore Al/Ci PO I ft annota in apposito registro il voto assegnato.

Terminato lo scrutìnio il Presidente, dichiara il risultato dello scrutinio come risulta dal seguente
prospetto:

PROGETTO

Realizzazione

Realizzazione

progetto "Tettoia scuola"

progetto "Riscopriamo la cultura

Totale voti validi

VOTI VALIDI

^65

W

%$b

Schede bianche

Schede nulle k̂

Alle

Chiusura verbale

vengono concluse tutte le operazioni.

Copia del presente verbale viene trasmesso a cura del Presidente al signor Sindaco per gli atti
conseguenziali all'esito della consultazione popolare.

Letto, firmato e sottoscritto

Piedimonte Etneo 15.12.2019

Scrutatori

BARONE MARIA CARMELA

SfcxNUCIFORA ANGELA

GRASSO FRANCESCA



L'ASSESSORE ANZIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DEL MESSO COMUNALE

La pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line è iniziata, ai sensi degli arti, li così come
modificato dall'ari. 127, co. 21 della L.R. n. 17/2004 e art. 12, co. 1°, della L.R. 44/91, nonché ai sensi
dell'ari. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'ari. 2 della legge 26 febbraio 2010, n. 25 il
_ come dal Registro delle pubblicazioni al n. 4^0 K

ADDETTO ALbÀ PUBBLICAZIONE

II presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line
dal 4f li?l?(H9 al Of I

ILMESp y -̂.
ADDETTO AL^PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I I sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata afl 'Albo Pretorio on
line dal al____ a norma dell'ari. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44/91 così come modificato
dall'ari. 127, co. 21 della L.R. n. 17/2004 e art. 12, co. 1° della L.R. 44/91, nonché ai sensi dell'ari. 32, della
legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'art. 2 della legge 26 febbraio 2010, n. 25 e che contro la stessa non sono stati
presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ'

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta eseculiva dal /yc \\2 \cQ$ J

(i. /ai sensi dell'ari. 12, comma 2, o dell'art. 16 della L.R. n. 44/91 (immediata esecuiivilà)
2. ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. n. 44/91 (11° giorno dì pubblicazione)


